rodai 'g i i i - • 

mus, e! • 
finai'ei-
quocuiiejue alio nomino factum Imjusiuoiii censeaiur, 
omnino revocel sine mora,.ita ([uod revocalio ipsa ultra 
tres die> po-l roceplionem litterarum nostrarum nulla
tenus diirenilur^ et exprcsse inhibeal ne quis contra vos, 
seu alias personas ecclesiaslicas, sive bona ipsarum 
aliqua, occasione predicta, presumat violentiam exer
cere, ac resiitiii faciat universa, si qua, occasiono Jam-
lUcta, sunt de bonis ecclesiasticis occupata. Dcniipie, 
volentes vobis et aliis quos hoc negotium tangit plenius 
providere, venerabililjus fratrilnis nostris .. Cenoma
nensi et .. Aurebanensi episeopis, el dilecto filio .. ab
bati de Burgo Medio Blesensi per scripta nostra nian-
davinius ut, si cardinalis ipse nostrum, quod omnino 
non credimus, neglexerit vel distulerit adimplere pre
ceptum, aut forte ad presentiam nostram regrediens, 

lilteranim asperilale noslrarum, ut decuit, 
ci continuo dedimus, in virtiite obedieiilie, 
in {l'cceptis ut ordinalionein ipsam, sive 

termino fuerit sue legationis egressus, ipsi id auctori
late apostolica exequenles, ordinationem contra vos 
Senonis edilam, ac vobis postmodum ipsius legati lit
teris inlimatam, denuntienl penitus irratam et inanem, 
et expresse inliibeant ne quis ea occasione presumat 
ecclesiastica bona invadere vel turbare, quoslibet qui 
secus atteniplare presumpserinl, a presumptione hiijus-
luodi compescenles —. Firmiter denique gerimus in 
proposito facere omnia que prò conservatione vostri 
honoris ac status, secundum Deum et honestalem, vide-
rimus facicnda. » 

I J i [Juin 1227.] 

P. (lecann.sél capiliiliiin ecclesiae P;in.-*icn.-is conqueruntur de 
R. Sancii Angeli cardinali, apostolico legalo, qui Bemensis, 
Senonensis, 'rurononsis el lìolliomagensis provinciarum capi
tulis ilci.iniam inilebilam iaiposuerul, el alia.s gravaverat Eccle
siam (lallicaiiam. — flìi:o. I k i'. •M:r";ann. [,<•. I.'i4;— MDREAU 
Il8f, r. 57, ex cod. Val. 7024, f. W.};~ ibid. llSi, f. 80; — cf. 
lUr,o.Nics,.i«»(i/«t. .\.K,(HAV.NALr)i, l.lj ed. Theiner (I870;p.5i2.) 

« fJlleve cripilulorum regni Francie. Sancì i.ssimo in 
Chrislo j-.ati i ac domino GTregorio], miseralione divina 
summo et universali pontifici devoti et humiles ejus 
famuli P. decanus ìotumque cai>ilulum ecclesie Pari
siensis. sujijcctionis, devotionis et totius obedieiilie [ile-
uiludinem. 

« Si populo suo iesorva.ssetDominus alternm ,Iere-
miam sanclillcatum ab utero, qui, sicut ille idanxisse 
legitur, sciret piangere captivitatem populi sui, non 
tanhiiiiipiadniplici, sod|multiplici, si posset, piangerei 
alfal.'olo. et ihoriio juxta novilalem llagifii, novnm oxco-
gitaret genus lamenti. Ilio planxit transinigrationem 
populi sui a!) hostibns l'aclam, meritis poccatorura in-
lliclain: islo piangerei calamilalem non vetoris populi, 
sed indilo Syon, do qua dictum est: « Diligit Dominus 
poilas Syoii super omnia taliernacula .Jacob »; calami
ta toni piangerci, non ab extraneis et inimicis immis-
sani, sed alj eis quorum esset protegerc, non opprimere, 
procuratam: calamitatem piangerei que non meritis 
reildilur, sed potius ex iiisolentia dominationis infer-
tiir eorum quibus dicitur : « Providentes^ non coacte, 
sed spontaneo, ncque ut dominanles in clero, sed forma 
facli gregis ex animo. » Veritas quidem ita se habet, 
quod a domino legalo tolius legationis sue concilio Bi-
luris convocato, capitulorum ibidem nunlii prò Albi-
gensi negotio convenerunt, ul ea que in eodem concilio 
traclarentur seu staluerenlur, capitulis suis referrent, 
ul super eis deliberarenl, nulla quidem penitus eis pò-
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testate consentiendi concessa, Cum igitur de modo sub-
ventionis negotii Albigensis eos consuleret, ci ipsos ad 
hoc inducere niteretur quod decima bonoruni Ecclesie 
per quinquennium solveretur, si rex Ludowiciis bone 
memorie negotium assumerei ot ad idem personaliler 
laboraret, responderunt nunlii quod nullam habebant 
super hoc consentiendi lacultalem, nec que sibi limitala 
fuerant poterant excedere; unde prò se ipsis, non prò 
capitulis, responderent; et bene vidobatur eis ipiod utile 
erat consilium, decimam prelaxatani por.solvi, si rex 
aliler non velici dictum negotium assumere et persona
liler laborare ; sine ciijUS presenlia nullatenus. secun
dum (piod vidobatur eis, poterai negotium ulililer 
expediri. Postmodum autoni quicquid foccrit, quicquid 
constituorit sujier hoc, ca[)itula non conveuit, sed trac-
tatù cum quibusdam epi.scojiis haldlo, ad regem acces
sit, et quod rex iiogiliiiiii personaliler susciperet i)ro-
curavit. Cum igUur videreuL capilula quod dominus 
rex Liulowicns l'elicis n'ieiiioiic [u-o negotio lidei taiilum 
onus siisciporot, iiiloi ejus fervori devotionem suam 
juiic.xeriinl, non ijiiod altoiidoi-ont aliquam i:)roiiu.ssio-
nem, quo nulla in veritalc precesserat, sed cum gaudio 
animi do pura liboniliiaio, no tanto deesse negotio viile-
rentur, dimidiani parlchi decimo, non quidem nomino 
decime, sed obtoiiLU subsidji, po-rsolvorunt, aliam par-
lem et etiam niajori'in, si e.xpedirot, si Deus eundem 
regem rcservassi.'i incolomem et in oodom negolio per-
sistenlem, lijjentei'e! lineialiler soluluri. Bego autem 
defuncto, quicquid diMuinns legatus cum regina lecerit, 
quicquid constitut.Til, qulcipud promiscrit, requisLLa 
capitiilaruai volunlaie, non est i'actum; nude conside-
rantes quod non orai in cujus manu negotium posset 
prolicere, sicut prias, miilam visura est eis subesse 
causam, quare quiuque a.iinorum decima solveretur : 
maxime cura jam legatus vellet eos, siculi diceiiatur, , 
ad solulionem, ut regine promiserat, compellere, eo i 
dicente quod etiam capas nostras darei ei(s), nec regina ; 
se vellet ad certum tempus voi certuni numerum mili- j 
tum aliquatemis obligare; altendentes quod hoc ipsum j 
quod de liberali tato processerai converlebatur in obli- i 
gationem, et servitutom sibi limcnles in poslerum, ca- | 
pilula quatuor provinciarum, Remensis, Senonensis, 1 
Turonensis et Rotbomagensis, habita deliberalione, et 
traclalu prò liberiate sua servanda, potius quam prò 
subventione vitanda, ne ad onus hujusmodi compelle-
rentur, sub hac forma Sedem Apostolicam appellarunt : 

27 mai 1227. 

« Nos capitula cathedralia provinciarum Remensis, 

» Senonensis, Turonensis el Rolhomagensis, et omnes 

» de provinciis islis nobis cousontientos, gravatos nos 
» diciinus a domino legato quod, nullo speciali man-
» dato domini pape super lioc nobis exliibito, et nobis 
» non coiisenlientibus, imposuit nobis jiiguni solvendo 
» decime omnium proventuum ccclesiaslicorum, occa-
» sione cuju.sdam ordiuationis facle, ut dicitur, Bilm-i.s, 
» cui nec consensimii.s, nec nobis fuil proniiilgata. 
» Propter hec igitur gravamina, et niulla alia jam illata 
» et alia que limemus inferenda, nomino capitulorum 
y> predictorum, et omnium do prediclis provinciis nobis 
» con.senticnlium, Sedem -Aiiostolicam appellamus, et 
» specialiter no nobis vel aliquibus iu hoc nobis con-
» senlienlibus aliquomodo fiat coactio de solutione de-
» cime vel alicujusali([uolo, personas nostras, et res, el 
» beneficia et slatum nostrum protectioni Sedis Apo.s-
» tolice .suppoiientos, (et) ad hanc appellationem lacieu-
» dam viva voce prò noltis, el omnibus aliis de diocesi 
)' Parisiensiiii hoc nobis coii.seiitieiili!)us. mitlimus ad 
» vos talem lu'esbylerum prcsenruim porlilorem. Ua-
» tum anno Domini ]u'(.:(;XXVIl, mense maio, feria 
» quarta anlo Penlecoston. » 

« Undedominus legatus ex insperato, nullamonitione 
promissa, liujusmodi lillerarum tenorem a'I capitula 
quatuorproviuciarmu Iraiismisit. De quo mandalo multi 
et magni admiralisuutot vorsumest omnibus in slupo-

j rem: ((uoniam iniemplalum est Iiaclonus ot inaiidilum. 
\ Unde non creduntur hujusmodi littore do amicorum 
I suorum coiisifio processisse, maxime cum tunc tem-
; poris absons esset magister Petrus de CoUomedio, el 
! prohibitiun sit eis qui litteras dotiilerunt,no nobiscon-
j cederetur transcripium: quas lilleras attulerunt prcpo-
, situs ' regis et magisterP.tlarnilex in capilulum nostrum 
I et legerniit, dicentes sibi iniiibitum luisse, cura instru-

meiili copia instanler iterum ci iterum peterelur, no 
nobis vel aliis concederenl traiiscriptum. Verba autem 
ultima condempnationis, ipic prò scnsu nostro potui-
mus capere, hec sunt (quariim sumus sensiim et verba 
iiuantum potuimus fideliter proseciili) : 

« Si antera, eisdem a solutione cessanlibus, prò con-
» tumacia eorura bona sive posscssiones eorum a rege 
» vel ejus mandato capi vel sessiri contigoril, interdi-
» cimus universis el singulis et districtissime proliibe-
)> mus ne in terram regis vel ejus ministros, homines 
jj aut subdilos, aliquam sententiam inlerdicti, siispon-
» sionis vel excominunicationis proiiter hoc forre, vel 
» etiam a divinis cessare presumant. Illos aulem qui 

1. -Vs. prepositi. D'après ce qui suit (col. 73: idem prepositus et 
magister....) il semble que prepositus .soit la bonne Icfon. 
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1 tiarii et nomen Gregorii, commulatione facta, divinitus 
} debebatur; ad quodhosliumpulsamus, et hostiarium 

imploranius,[et]advigilemrespicimus,quieslvirgavigi-

» hoc attemplare presumpserinl universos el singulos 
» ineligibiles esse el etiam ad majores ordines promo-
}> veri non pcsse decernimus; insuper eos eligendi po-
» testale privamus, ila quod eligendi potestas ad eos i liarum, ul juxta verbum Domini nobis * fiat : « Petite, 
» qui super hoc fuerint inculpabiles devolvalur. Ad ma-
» jorem etiam caulelam, el omnem fraudem et cavilla-
» lioneni evilandam, eos interdicendi, suspendendi el 
j> excommunicandi potestate privamus, omnes senlen-
» lias inlerdicli, suspensionis vel excommunicalionis, 
)) si que ab ipsis late fuerint, ex nunc ipso jure denun-
i> liamus irrilas el inanes. » 

i et accipietis; querite, et invenielis; pulsale, et aperietur 
I vobis 2. » Pelimus igitur ab hostiario ; querimus a vi-
! gili; pulsamus ad hostium, et aperietur nobis ' . » 

13u Anagni, 3 aoùt 1227. 

« Post prediclas lilleras quatuor provinciarum capi
tulis a domino legato transmissas, idem prepositus et 
magister P . Carnifex alias litteras regis corani nobis 
legerunt, que similiter ad alia capitula transmiltnntur, 
quarum tenor opere .secutns est, ita quod bona omnia 
universoruni el singulorum occupala sunt a propositis el 
ministris ipsius, et etiam ad bona palrimonialia manus 
suas extendunl, ot in omnibus preposituris et aliis ec
clesie locis, noslris exclusis, cuslodes suos posuerunt; 
ac ipse prebende que nunc leniporis consueverunt dari 
ad modiationem prò derelictis habenlur, nec aliquid est 
eis salvum nisi infra raunilionem claustri Parisiensis. 
In aliis enim locis etiam ciraiteria infringunlur. Unde 
qui nimis coharctali sunt, compellenlur in exilium 
Iran.sniigrare, et jam sunt in deliberalione et traclalu 
quomodo possint civilateni exire. 

« Quis ista oculis siccis vobis valeat enarrare? Deficit 
in scribendo manus el plus lluil oculus quam calamus; 
quicquid calarauspingil incauslo, delet oculus lacriraa-
ruiiiprofluvio,elpertalerapingentiselplangentisniixlu-
ramlitlera con vertilur in liluram.Utinam vosDominus, 
pater sanctissime, nobis alterum suscilel Jeremiam, qui 
nobis compaliatur, et plangat etoretpro nobis, siculdici-
lur in ultimo Machabeorum: « Hic est fratrum amator 
el populi Israel; hic esl qui orai prò populo el universa 
sancta civilale, Jereniias, prophela Dei. » Ad quem au
lem lecurrere possimus, nisi ad vos? ad quem pulsare 
debemus, nisi ad vos? quem prius Hostiensem Dominus 
in hostium feliciter commutavil, per quod ingrediamur 
et eggrediamur el pascua vite invenire possimus; quem 
Dominus providit hosliam sibi, hostem ' diabolo, hos
tium gregi suo, qui esl hosliarius, simul el hostium, 
secundum quod hostium vicarius Jhesu Christi, qui 
dixit: « Ego suiii hostium », secundum quod hostiarius 
successor Gregorii, cujus est super gregis dominici cus-
todiam vigilare : reete enim Hosliensi et officium hos-

1. Mf. hostium. 

Landulfo de Ceccano jura quae habuerat in castro Sitiae pa
ter ejus in vita sua concedil, exceplis illis quae ipse papa 
recuperaverat el ad manus suas provideral reservanda. — 
(REG. 14, f. 25 r»; ann. I, e. 135; — MOREAU 1185, f. 121.) 

« Nobili viro Landulfo de Ceccano. Sperantes quod in 
—. Dat. Anagnie, IH nonas augusti, anno primo. » 

13G Anagni, 27 juillet 1227. 

Episcopo Tornacensi, el Vacellensi et Camberonensi abbalibus 
eadem de duce Brabanliae quae superius (e. 132) mandat, 
verbis nonnullis mulatis. —^REG. 14, f. 25 vo; ann. I, e. 136; 
— MOREAU 1184, f. 63.) 

«.. episcopo Tornacensi,et.. Vacellensi et.. Camberonensi 
abbatibus, Cislcrciensis ordinis, Cameraeensis diocesis. Di
lecti filii magister —. Si vero eundem ducem ad pera-
gendum peregrinationem suam proprio corpore inve
nerilis impotenlem, ut de rebus propriis quadraginla 
idoneos'milites, cum sumptibus necessariis el eis suffi-
cientibus, in proximo passagio marlii mitlat, in subsi
dium Terre Sancte tempore guerre crucifixo per annum 
integrum servituros, monilione previa cogatis. Proviso 
attente ne interim a predicto voto absolvalis eundem, 
nisi predictos milites j u x l a quod predictum est, in ejus
dem Terre subsidium destinarit —. Dat. Anagnie, VI 
kalendas augusti, pontificatus nostri anno primo. » 

137 Anagni, 29 juillet 1227. 

Nato comitis Jacobi, marescalci curiae pontificiae, fruclus 
castri Njmphae, quod Innocentius papa illius patri concesserat 
et suis litteris confirmaverat, ad vilam concedil. — (REG. 14, 
f. 25 v»; ann. I, e. 137; — MOREAU 1185, f. 122; — POTTHAST 
7978.) 

1. Ms. vobis. 
2. Ms. nobis. 
3. Cette pièce est sans date ; nous la plagons par approximation 

en juin 1227. 
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« .. nato nobilis viri.. comitis Jacobi, marescalci nostri. 
Cum nobilis vir —. Dat. Anagnie, IIII kalendas au
gusti, pontificatus nostri anno primo. » 

138 Anagoi, 31 juillet 1227. 

Eliensi episcopo, supplicationibus regis Angliae annuens, 
mandat qualcnus, — cum H. papa, praedecessor suus, cum L. 
presbjtero super nalalium defeclu dispensavisset, ei concedens 
ut, hoc non obslanle, in susceptis posset ministrare ordinibus, 
et ad ecclesiaslicos honores assumi, episcopalum tamen non 
reciperel sine licencia Sedis Aposlolicae,— cum eodem L., licet 
eum suus pater in sacerdotio constilutus genuerit, dispeuset ut 
in aliquo ei lalis defectus non obsislat. — (REG. 14, f. 25 vo; 
ann. I, e. 138;— MOREAU 1185, f. 123.) 

« .. Eliensi episcopo. Sedes Apostolica peiies —. Dat. 
Anagnie, II kalendas augusti, pontificatus nostri anno 
primo. » 

139 Anagni, 31 juillel 1227 

Slrigoniensem episcopum, Aposlolicae Sedis legatum, in gra
tiam Cumanorum convertendorum el baplizandorum a volo 
peregrinalionis in subsidium Terrae Sanclae absolvit, eique 
in Cumania el Brodinia legationis officium commillit. — 
(REG. 14, f. 26 r»; ann. 1, e. 139; — MOREAU 1184, f. 90; — 

POTTUAST 7984.) 

(( .. Strigoniensi episcopo, Apostolice Sedis legato. Gau

demus in Domino —. Dal. Anagnie, I I kalendas au

gusti , anno pr imo. » 

1 4 0 Anagni, 21 juillet 1227 

Archiepiscopo Senonensi, cantori Meldensi et magistro Ar-
dengo, Parisius commoranli, mandat quatenus, Cathalaunensi 
ecclesia dudum pastore vacante, ac volis eligenlium in diversa 
divisis, personaliler ad Calhalaunensem ecclesiam accedenles, 
inquirant de modo eligendi, eligenlium sludiìs et meritis elec-
torum. — (REG. 14, f. 26 vo; ann. I, e. 140; — MOREAU 1184, 

f. 67;— POTTHAST 7970.) 

« .. archiepiscopo Senonensi, .. cantori Meldensi et ma

gistro Ardengo, Parisius commoranli. Cum finem li t ibus 

—. Sane Cathalaunensi ecclesia dudum pastore va
cante, ac votis eligenlium in diversa divisis, quibusdam 
in dilectos filios magistrum Bartholomeum, ejusdem 
ecclesie canonicum, quibusdam vero in R. de Torola, 
Remensem canonicum, cui etalis et scientie defectus 
adscribitur, dirigentibus vota sua, felicis memorie Ho-
norius papa, predecessor noster, ne dieta ecclesia diu 

pastore vacarci, vobis duxit ipsum negotium commit
tendum. Sed sicut nobis est prò cerio relalum, propter 
dislantiam vestram ad invicem et a loco, ac alterius 
partis potentiam, ad varia diffugia de industria couvo-
lantis, cause processus est plus debito prorogalus, in 
ipsius ecclesie prejudicium el gravamen. Nolenles igi
tur ut vigor justitie captiosis dilTugiis alicujus ullerius 
protrahatur, ne contingat ex tali prorogalione dictam 
ecclesiam irreparabile, quodabsil, incurrere detrimen-
tum, et sic nostro proposito conlrariuni evenire, dis
cretioni vostre per apostolica scripta mandamus ((ua-
tenus, forma comprehensa in vestris prioribus litteris 
non obslanle, vos personaliler ad Calhalaunenseiii ec
clesiam accedenles, el vocatis quos propter hoc videri-
tis evocandos, per juramenla capituli, ad que ipsos 
volumus ecclesiastica censura compelli, et aliis modis 
legilimis, inqiiiralis de modo eligendi, eligentiuni slii-
diis, et meritis electorum, el omnibus negolium ipsum 
conlingeutibus, sollicite veritatem, et piene ac de plano, 
sine advocatorum strepitu, plenarie prelatura negotium 
instruentes, instructum infra unius mensis spatium 
post receptionem presentium ad nostrani presentiam 
remiltatis, olectoribus ut per se voi per procuratores 
idoneos, alteri vero electorum ut personaliler se nostro 
conspectui representet,cuiii reliquis ' apud SedemApos-
tolicam morara Iraliat, aucloritate nostra firmiter injiin-
gendo, ut ex presenlia et asserlione partium veritas 
inquiralur facilius, et cause terminus securius el cerlius 
iraponatur; contradictores per cen.suraui ecclesiasli
cam, appellatione postposita, compescendo. Alioquin 
dilectis filiis magistris H. Burgundioni quondam ar
chidiacono, G. Goin et Godofrido, canonicis Remeii-
sibus, nostris damus litteris in mandatis ut illud, infra 
duorum mensium spatium post receptionem litterarum 
noslrarum, subiate appellationis obstaculo, exequantur. 
Quod si non omnes etc, duo vestrum ole. Dat. Anagnie, 
XII kalendas augusti, pontificatus nostri anno primo. »